
COPIA 

 
 

 

COMUNE   di   PARONA 
(Prov.  di Pavia) 

 
DETERMINAZIONE DEL SERVIZI SOCIALI 

 

N.6 
Data 

 
28-01-2025 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER 
L'AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELLART. 50, C. 
1, LETT. B), DEL D.LGS. N. 36/2023, DEL SERVIZIO DI 
ANIMATORE CULTURALE E START-UP RIORDINO E 
GESTIONE BIBLIOTECA - DAL 01.02.2025 AL 31.12.2025 
- A FAVORE DELLA COOP. SOC. GLI AIRONI ARL DI 
SANNAZZARO DE BURGONDI (PV). IMPEGNO E 
LIQUIDAZIONE DI SPESA. C.I.G.: B561485E1A. 

 

L'anno  duemilaventicinque il giorno  ventotto del mese di gennaio nel proprio ufficio,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO CHE con deliberazione del Consiglio comunale n. 47 in data 17.12.2024 esecutiva, è 
stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2025/2027; 
ATTESO CHE per l’acquisizione del servizio di cui all’oggetto, è necessario provvedere 
all’affidamento del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne 
compiutamente attuazione; 
VISTO l’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs 31marzo 2023 n. 36; 
DATO ATTO che in applicazione del suddetto articolo 50, comma 1, lettera b), è possibile ricorrere 
alla procedura di affidamento diretto anche senza previa consultazione di più operatori economici; 
ATTESO CHE la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 
negoziazione (e-procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di 
tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 
135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del 
contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 
carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, 
comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da 
CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni 
stipulate sono esaurite; 
VISTI altresì: 
- l’art. 7, 2° comma, del DL n. 52/2012, convertito con Legge n. 94/2012, il quale prevede che le 

amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore allo soglia di 
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), ovvero ad altri mercati elettronici; 

- l’art. 1 del D.L. n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012 che prevede, tra le altre cose, la 
nullità dei contratti stipulati in violazione dell’articolo 26, comma 3, delle Legge n. 488/1999 e dei 



contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di 
acquisto messi a disposizione da CONSIP Spa; 

DATO ATTO che il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro ed inferiore 
alla soglia comunitaria e pertanto è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione o ad altre piattaforme telematiche, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 
296/2006; 
VISTO che l’importo contrattuale complessivo per l’affidamento del servizio in oggetto è di                                       
euro 9.111,68.=, inferiore ad 140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma 
all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett b) 
del D.Lgs. n. 36/2023 mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
DATO ATTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità 
acquisire il servizio in oggetto quanto prima perché necessario allo svolgimento delle specifiche 
funzioni ed attività assegnate al servizio sociale per la realizzazione, coniugando i principi di libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, 
tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 
CONSIDERATO, inoltre che, il servizio di cui all’oggetto, è caratterizzato da un costo standardizzato 
pertanto è autorizzata l’offerta a ribasso; 
ATTESO CHE: 
-  l’Ente pertanto, ha ritenuto opportuno utilizzare il sistema telematico di negoziazione messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento ARIA/SINTEL di Regione Lombardia e ha 
individuato la COOP. SOC. GLI AIRONI ARL, Via Vigevano 22/h, 27039 Sannazzaro De’ 
Burgondi (PV) – P.IVA 01625750185, la quale è risultata in grado di fornire il servizio secondo le 
caratteristiche tecniche necessarie; 

-  il valore del servizio di animatore culturale e start-up riordino e gestione biblioteca, oggetto 
dell’affidamento, è pari ad euro 9.111,68.= oltre iva di legge; 

-  in data 24.01.2025 è stata richiesta una offerta ID 19580416 alla COOP. SOC. LA GLI AIRONI 
ARL, Via Vigevano 22/h, 27039 Sannazzaro De’ Burgondi (PV) – P.IVA 01625750185, al fine di 
acquisire il servizio come su indicato; 

-  in data 27.01.2025 la ditta ha presentato la propria miglior proposta ID 1737998209558 per le 
attività di cui trattasi per un importo complessivo di euro 9.110,00.= come agli atti, oltre IVA di 
legge; 

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 
94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima 
norma sopra richiamata; 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare 
la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
RITENUTO di procedere in forma semplificata dando atto di quanto segue:   
 oggetto dell’affidamento: servizio di animatore culturale e start-up riordino e gestione biblioteca 

periodo dal 
01.02.2025 al 31.12.2025  

 importo: Euro 9.110,00.= oltre Iva 22%; 
 fornitore del servizio: COOP. SOC. GLI AIRONI ARL, Via Vigevano 22/h, 27039 Sannazzaro De’ 
    Burgondi (PV) – P.IVA 01625750185; 
 ragioni della scelta: l’affidamento in questione si rende necessario al fine di acquisire il servizio in 
    oggetto perché necessario allo svolgimento delle specifiche funzioni ed attività assegnate al servizio 
    sociale per la realizzazione;  
 possesso dei requisiti di carattere generale: i requisiti di carattere generale vengono autocertificati 

dal 
medesimo operatore economico nel corso della procedura;   



RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio alla COOP. SOC. GLI AIRONI ARL, Via 
Vigevano 22/h, 27039 Sannazzaro De’ Burgondi (PV) – P.IVA 01625750185, per l’importo 
complessivo di euro 9.110,00.= oltre Iva 22%; 
DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 
DATO ATTO che, nei confronti dell’affidatario è necessario formalizzare l’impegno di spesa relativo 
al servizio di animatore culturale e start-up riordino e gestione biblioteca periodo dal 01.02.2025 al 
31.12.2025, nel limite della spesa di € 11.114,20.= Iva 22% compresa, all’unità di bilancio 12.05-
1.03.02.13.999 capitolo 5110 del bilancio per il triennio 2025/2027, competenza esercizio finanziario 
2025; 
ACCERTATA la disponibilità dei fondi alle unità di bilancio 12.05-1.03.02.13.999 capitolo 5110 - 
del bilancio per il triennio 2025/2027; 
VISTA la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari e nello specifico l’art. 3 della legge 
136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito in legge con modificazioni nella 
Legge n. 217/2010 e s.m.i.; 
RICHIAMATA la determinazione n. 4 del 07.07.2011 dell’AVCP – Autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136”, aggiornata al decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 
recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” con delibera 
ANAC-Autorità Nazionale Anticorruzione- n. 556 del 31 maggio 2017; 
DATO ATTO che, ai sensi della succitata normativa, è stato acquisito per il presente servizio il 
codice CIG: B561485E1A; 
DATO ATTO che effettuata la verifica on-line del DURC della COOP. SOC. GLI AIRONI ARL, Via 
Vigevano 22/h, 27039 Sannazzaro De’ Burgondi (PV) – P.IVA 01625750185, è emerso che l’impresa 
risulta in regola con i versamenti I.N.P.S. e INAIL – scadenza 04.02.2025; 
RICHIAMATO l’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241, introdotto dall’art. 1, comma 41, legge 6 
novembre 2012 n. 190, secondo cui il responsabile del procedimento ed i titolari degli uffici 
competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento 
finale devono astenersi in caso di conflitto d’interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche 
potenziale; 
ATTESO che il sottoscritto Responsabile relativamente al presente procedimento non si trova in 
conflitto di interessi, neanche potenziale; 
RICONOSCIUTA la competenza di questo ufficio; 
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 34 del 19.04.2023 relativa all’approvazione del nuovo 
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 che disciplina gli adempimenti di 
competenza dei Responsabili dei Servizi; 
VISTO lo Statuto Comunale;  
VISTO il bilancio per il triennio 2025/2027, approvato con deliberazione del C.C. n. 47 del 
17.12.2024; 
 

D E T E R M I N A  
 
 

1) DI AFFIDARE, per i motivi di cui in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del 
Decreto Legislativo n. 36/2023, alla COOP. SOC. GLI AIRONI ARL, Via Vigevano 22/h, 27039 
Sannazzaro De’ Burgondi (PV) – P.IVA 01625750185, il servizio di animatore culturale periodo 
dal 01.02.2025 al 31.12.2025, per l’importo di euro 9.110,00.= oltre iva 22%, pari a complessivi 
euro 11.114,20.=; 

2) DI STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i.: 
 oggetto dell’affidamento: servizio di animatore culturale e start-up riordino e gestione biblioteca 
    periodo dal 01.02.2025 al 31.12.2025,;  
 importo: Euro 9.110,00.= oltre Iva 22%; 
 fornitore del servizio: COOP. SOC. GLI AIRONI ARL, Via Vigevano 22/h, 27039 Sannazzaro 
    De’ Burgondi (PV) – P.IVA 01625750185; 
 ragioni della scelta: l’affidamento in questione si rende necessario al fine di acquisire il servizio 

in 



    oggetto perché necessario allo svolgimento delle specifiche funzioni ed attività assegnate al 
servizio 

    sociale per la realizzazione;  
 possesso dei requisiti di carattere generale: i requisiti di carattere generale vengono 

autocertificati dal 
    medesimo operatore economico nel corso della procedura; 

3) DI IMPEGNARE la spesa totale di euro € 11.114,20.= Iva 22% compresa, all’unità di bilancio 
12.05-1.03.02.13.999 capitolo 5110 del bilancio per il triennio 2025/2027, competenza esercizio 
finanziario 2025; 

4) DI DARE ATTO: 
- che il CIG relativo alla fornitura in oggetto è C.I.G.: B561485E1A; 
-  che l’affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n. 136/2010, 

artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è responsabile sia 
delle informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati sia all’assunzione dei 
codici identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di spesa in fase di 
liquidazione; 

-  che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo 
della fatturazione elettronica; 

-  che il Responsabile Unico del Procedimento è la responsabile del servizio sociale Dott.ssa 
Pertile Samantha; 

5) DI PROCEDERE alla liquidazione delle spese, a presentazione di regolari fatture elettroniche da 
parte della COOP. SOC. GLI AIRONI ARL, Via Vigevano 22/h, 27039 Sannazzaro De’ Burgondi 
(PV) – P.IVA 01625750185, previo visto di conformità dell’Ufficio competente; 

6) DI DARE ATTUAZIONE a quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e s.m.i., ove 
applicabile; 

7) DI DARE ATTO che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto di 
interesse, anche solo potenziale, in capo al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6-bis 
della legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 

8) DI ATTESTARE la regolarità amministrativa del presente provvedimento ex articolo 147 bis del 
d.lgs. 267/2000. 
 

 

La presente  determinazione: 
 è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione. 
 se comporta impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, sarà trasmessa alla 
Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e diverrà 
esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 
 va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Segreteria. 
 sarà relazionata alla Giunta Comunale secondo le disposizioni del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi. 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 
 
___________________________________________________________________________ 

Il Responsabile del Servizio 
 

In relazione al disposto dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, esprime 
 Parere FAVOREVOLE 
in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa della presente 
determinazione. 
Nella residenza comunale, lì 28-01-2025 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 
 
___________________________________________________________________________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 



In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, 
Appone 

il visto di regolarità contabile e 
Attesta 

la copertura finanziaria della spesa. 
Nella residenza comunale, lì 28-01-2025 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 
 
___________________________________________________________________________ 

Albo Pretorio on line 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, sarà affissa all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi 
Parona, 28-01-2025 
 Il ViceSegretario Comunale 
 F.to  Pertile Dott.ssa Samantha 
 


